
Mandaatbesluit aanwijzen toezichthouder rechtmatigheid Jeugdwet en Wmo 

2022 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Helmond 

  

Gelet op: 

Titel 5.2 en afdeling 10.1.1 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb); artikel 6.1 van de Wet maatschap- 

pelijke ondersteuning 2015 (Wmo); de algemene mandaatregeling van de gemeente Helmond, en artikel 

10.3 van de Verordening Jeugdhulp van de gemeente Helmond; 

  

Overwegende dat: 

• Het voor de rechtmatige toepassing van de Jeugdwet en Wmo noodzakelijk is dat ambtenaren, 

op basis van een signaal waarbij onrechtmatigheid en/of fraude wordt vermoed onderzoek kunnen 

doen naar de geleverde ondersteuning in natura en/of in de vorm van een Pgb op grond van de 

Jeugdwet; 

• Het college van burgemeester en wethouders de bevoegdheid heeft toezichthouders aan te wijzen 

die met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens enig wettelijk voorschrift 

zijn belast; 

• Het college van burgemeester en wethouders gehouden is tot het houden van toezicht op de 

rechtmatigheid in het kader van de Jeugdwet, en hiertoe toezichthouder(s) aan te wijzen; 

• Het uit oogpunt van een goed handhavingsbeleid noodzakelijk is gebruik te maken van deze be- 

voegdheid; 

• De Gemeenschappelijke regeling Peelgemeenten bereid is het toezicht op grond van de Jeugdwet 

op zich te nemen; 

Besluit: 

  
1. Aan de Algemeen directeur van de Gemeenschappelijke regeling Peelgemeenten de bevoegdheid 

te verlenen om voor de gemeente Helmond een toezichthouder rechtmatigheid Jeugdwet en 

Wmo aan te wijzen zoals genoemd in de Verordening Jeugdhulp van de gemeente Helmond, 

juncto artikel 5.11 van de Awb, of artikel 6.1 van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 

(Wmo) met als uitdrukkelijke beperking dat de ambtenaar of ambtenaren werkzaam dienen te zijn 

bij de Gemeenschappelijke regeling Peelgemeenten; 

2. Aan de Algemeen directeur van de Gemeenschappelijke regeling Peelgemeenten, ten behoeve 

van de toezichtuitoefening en naleving van de Jeugdwet en Wmo, de bevoegdheid te verlenen 

om een legitimatiebewijs te verstrekken en te ondertekenen als bedoeld in artikel 5:12 Algemene 

wet bestuursrecht en de daarop gebaseerde ‘Regeling model legitimatiebewijs toezichthouders 

Awb’. 

3. Dit besluit in werking te laten treden met ingang van 1 oktober 2022. 

Aldus besloten op 24 januari 2023 

College van burgemeester en wethouders van Helmond 

mevr. P.J.M.G. Blanksma-van den Heuvel 

burgemeester 

H.J. de Ruiter 

secretaris 

Nr. 346016 

GEMEENTEBLAD 4 augustus 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Helmond 

Gemeenteblad 2023 nr. 346016 4 augustus 2023 1 


